Vers. 1. 1. AMRAPHEL, REX SENNAAR. — Rex Babylonis, ut dixi cap. xi, vers. 2. Hic ergo Amraphel videtur tertius aut quartus fuisse a Nemrod, primo rege et tyranno Babylonis. Rursum, hic Amraphel fuit primus et præcipuus hujus belli dux (1).

Dices: Quomodo ergo Josephus hoc bellum vocat bellum et exercitum Assyriorum? Respondeo: Sub Assyriis Babylonios intelligit, jam enim una eademque erat monarchia Assyriorum et Babyloniorum: omnes enim hi reges subditi fuerunt regi Assyriorum, scilicet Nino monarchæ.

(1) Rectius hebræum Septuaginta vertunt, factum est autem, regnante Amraphel, rege Sennaar, ut Arioch rex, etc. Nam Amraphel mentio inservit hic designationi temporis, quo hæc gesta sunt. Federatorum regum præcipuum Chodorlahomorem fuisse, cui reliqui auxilium tulerunt, colligere est e vers. 4.

Videtur ergo Ninus, translata monarchia ex Babylone in Ninivem, alium regem vel vice-regem in Babylone constituisse, cujus hic Amraphel fuerit successor.

Nota: Hoc bellum videtur contigisse quinque circiter annis post egressum Abraham de Haran in Chanaan, qui contigit anno Abraham 75, *Gen. xii, 4*. Nam gesta Abraham, a cap. xii lucusque, facile quinque annos exposcunt: uti et quinque annos exposcunt, quæ ab hoc cap. narratur usque ad cap. xvi, scilicet usque ad nativitatem Ismaelis, quæ contigit anno decimo a vocatione Abraham, ut patet cap. xvi, vers. 3.

Contigit ergo hoc bellum sub annum Abraham 80, qui fuit Nini junioris trigessimus. Nam Abram natus est anno 43 Nini senioris, qui universim regnavit annos 52. Novennis ergo erat Abram, cum mor-

Sub
num
Abra
hæ 80,
contigit
hoc ejus
bellum.

tus est Ninus senior, filio Nino successit uxor Semiramis, qui regnavit 42 annis. Huic deinde successit filius Ninus junior, qui regnavit annis 83; cui ergo anno 80 Abrahæ incidit in 29 vel 30 Nini junioris.

ET ARIUCH, REX PONTI. — Hebræi, Chaldæus et Septuaginta habent, *rex Ellasar*. Forte hæc est urbs Cælesyriæ, quæ a Stephano vocatur Ellas, alio nomine Pontus dicta, uti vertit hic noster Interpres. Aliter Tostatus et Pererius, qui per Pontum hic Hellespontum intelligunt: ut Arioch hic fuerit rex Hellesponti, indeque aliis regibus hic nominatis in auxilium venerit. Verum hi nimis remote hunc Arioch in Pentapolim accersunt (1).

CHODORLABOMOR, REX ELAM. — rex Persarum, qui ab Elam filio Sem prognati, dicti sunt Elamita et Elymsæ. Ita Diodorus. Hic Chodorlahomor videtur fuisse fax belli: alios enim reges accendit in Pentapolis, ut eos olim a se subjugatos, et iam rebellantes, rursus sub jugum suum mitteret.

ET THADAL, REX GENTIUM. — rex Galilææ superioris, quæ dicta est Gentium, eo quod a vicinis gentibus, Arabibus et Ægyptiis, teste Strabone, lib. XVI, propter fertilitatem et mercimoniis ob insignes portus opportunitatem, incolebatur; ideoque postmodum a Judæis, illi Galilææ nomen indentibus, dicta est Galilææ Gentium. Ita Andreas Masius in *Josue* cap. XII, vers. 9.

Aliter Lyranus et Tostatus hic gentes accipiunt, scilicet erroneos et profugos ex variis gentibus, quibus asylum in suo regno dederit hic Thadal.

Vers. 2. 2. BALE, IPSA EST SEGOR. — Quæ prius dicebatur Bala, postea dicta est Segor, id est parva: postquam scilicet Lot illi quasi parvæ veniam a Deo impetravit, ut in eam se reciperet, ne communem Pentapolis incendio conflagraret, ut patet cap. XIX, vers. 22.

Symbolice S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. VII: « Quinque reges, ait, quinque sensus corporis nostri sunt, visus, odoratus, gustus, tactus, auditus. Quatuor reges, illecebæ corporales atque mundanæ sunt: quoniam et caro hominis, ut mundus, quatuor constat elementis. Merito reges dicuntur, quia habet suum culpa dominatum, habet regnum grande. Sensus igitur nostri facile delectationibus secularibus se dedunt, et quadam earum potestate capiuntur. Corporales enim delectationes et illecebras hujus sæculi non vincit, nisi mens quæ fuerit spiritalis, adherens Deo et se totam a terrenis separans. Deflexio (hoc enim significat hebraice Lot) omnis his capitur. »

Aetz. 3. 3. IN VALLE SILVESTREM, QUÆ NUNC EST MARE SALIS. — in vallem pulchram, et instar nemoris arboribus consitam (2), quæ post conflagrationem

(1) Nomen *Ponti* hic tractum aliquem Babylonis con-
fines videtur designare.
(2) Hebr. est vallem *siddita*, hoc est, *planities agro-*

Sodomæ versa est in lacum asphaltitem, ideoque dicta est mare salsum. Pentapolis enim, post conflagrationem, aquis iis salis a Deo est obruta, ut nullum animal ibi vivere possit, unde et vocatur mare hoc Mortuum.

4. RECESSERUNT. — Hebraice *וירדו מרדו* *maradu* re-
bellarunt, Jugum excusserunt.

5. PERCUSSERUNTQUE RAPHAÏM. — Narrat hic obiter Moses, quod Chodorlahomor cum suis, antequam bellum suis rebellibus Pentapolitis inferret, prius vastavit quatuor gentes eis vicinas, ne rebellibus opem ferre possent: puta Zuzim, Emim, Chorraos et Raphaim. Raphaim videtur fuisse gigantes, posteri Rapha gigantis, et habitasse in terra Basan, quæ idcirco dicta est terra gigantum, *Deuter.* III, 13. Putant Rabbinii *Raphaim* dici ab Orpha, nuru Noemi, *Ruth*, cap. I; ab Orpha enim natum esse Goliath giganteum, quem occidit David. Idem sensit Prudentius in *Hamartigenia*, dum loquens de Orpha, ait illam contempta Noemi, maluisse « semiferi stirpem nutrire Golia. » Verum hæc est fabula, nam *וירדו* per *ain*, *רפא* sine *ain* scribitur: *ain* autem nunquam ex themate excidit.

Secundo, Forerius in *Isaia* xxvi, 14, putat « Raphaim » dici a *רפא* *ropha*, id est mederi, sanare: gigantes enim erant homines sani, firmi, torosi.

Tertio, alii « Raphaim » deducunt a *רפא* *ropha*, id est dissolvere, quia gigantes suo tantum aspectu vasto et horribili vires ac nervos hominum dissolvebant.

Quarto, Pineda in *Job* xxvi, 5, et Sanchez in *Isaia* xxvi, 14, putant « Raphaim » dici a *Rapha*, patre Goliath, qui quatuor filios gigantes genuit, *II Reg.* XXI; inde quisvis gigantes dicti sunt « Raphaim » Sic *Enakim* dicti sunt gigantes a primo eorum parente *Enac*. Verum obstat quod Moses hebraice scribens vocet eos « Raphaim: » ergo diu ante Davidem et Goliath gigantes vocabantur « Raphaim, » tempore Moysi et Josue; nam in libro Josue sæpius fit mentio « Raphaim. » Videtur ergo « Raphaim » dicti et orti a parente suo *Rapha*, qui Mose fuit antiquior. Responderi posset Mosem non vocasse eos « Raphaim, » sed « Ne-phillim, » aut « Enakim; » sed compilatorem Pentateuchi usitato tum nomine vocasse eos « Raphaim, » sicut *Gen.* XIV, 14, urbs *Dan*, quæ tempore Moysi *Lesem*, postea rursus a Danitis occupata vocata est *Dan*. Verum rursus obstat quod compilator hic Pentateuchi fuerit Josue vel alius ei coævus, qui longe præcessit tempora Davidis et Goliath. Accedit quod *Enakim* fuerint tempore Moysi, ut patet *Deuter.* I, 28. Constat autem eos tunc ita vocatos a patre suo *Enac*, qui Mosem præcessit: ergo idem dicendum est de « Ra-

rum, a *רפא*, qui vero *רפאים* non *רפים* in plurâ debet. Alii derivant a *רפד*, *cavati*, ut *siddita* sint agri aratro proccissi et complanati.

Raphaim qui est nodus.

Astarte corintha est Diana, postquam hic corinis, ejusque idolum et urbs.

Vers. 7.

phaiu; » fuerint enim hæc due stirpes et familie gigantum.

Cætera nomina propria sunt locorum. Vide hic morem Dei, qui solet impios per impios punire: sunt enim impii virga et flagellum Dei. Sic Judæos punivit per Chaldæos, Chaldæos per Persas, Persas per Græcos, Græcos per Romanos, Romanos per Gothos.

ASTAROTH-CARNAIM. — Astaroth vel Astarte fuit dea Syrorum et Palestinorum, quam Græci et Latini Dianam et Junonem vocarunt; unde et S. Augustinus hic, *Quæst.* 16, asserit lingua Punicæ, quæ ex Hebræa descendit, Junonem vocari Astartem. Jam Diana hæc est luna, diciturque Carnaim, id est bicornis. Dicta ergo videtur hæc urbs Astartothcarnaim, a Diana idolo quod in ea colebatur. Dianam enim, eo quod eadem esset luna, solere pingi et fingi cum luna bicornis in fronte, docent veteres statuae et numismata. Ita Delrio.

Aliter R. Nehemannus: putat enim ipse hanc Astartem dici Cardaim, id est bicornem, eo quod sita esset urbs hæc cum suo Astartis idolo in bicornis, seu bicollis monte (1).

7. AD FONTEM MISPHAT, — id est iudicii; ita dictus est postea hic fons, eo quod Deus ibi iudicavit Mosem et Aaron, quasi indignos qui terram promissam ingrederentur, propter incredulitatem, qua non crederent Deo promittenti aquas ex petra *Nam. xx*: ita Tostatus, Lyranus et S. Hieronymus ad *Fabiolam*.

Secundo et certius, Pererius putat, idem esse *Misphat* et *Meriba*: fons enim *Misphat* idem est cum aquis *Meriba*; id est contradictionis, *Numer.* XX, 13. Dicitur ergo hic fons *Misphat*, id est iudicii, vel *Meriba*, id est litis, iurgii, murmuris et contradictionis, quia ibi Judæi ob defectum aquæ murmuraverunt contra Dominum, et cum eo quasi lite et iudicio expostularunt. Verum quia Deus hanc litem miraculo vicit et diremit, dum miraculose ex petra dedit aquas, itaque sanctificatus fuit in eis: hinc fons hic et locus postea dictus est Cades, id est sancta, ut patet *Nam. xx*, 13. Fons hic situs est contra Petram Arabiæ. Vide *Adrichomium* (2).

(1) *Zuzim* a Veteribus pro gigantum gente, sicut *Raphaim*, esse habitos, patet ex antiquis versionibus. Quod sequitur *וירדו* pro punctorum diversitate diversimode verti potest. Aliis est cum eis, aliis *וירדו* *Zuzorum* edes habetur. Cf. Rosenmüllerum ad h. l. *וירדו* *terribiles* sonat: Emæi sedes habebant in *planitie* urbis *Kiriathaim*. Moabitice scilicet, de qua *Jerem.* XLVII, 20, 21; *Ezech.* XLV, 9.

Vers. 6. Et *Chorraos* in montibus corum, videl. *Setr*. *Chorra* sunt *Troglydyæ* (וירדו *foramen*, *רפאים*), qui in montibus nunc desertis, quos olim *Idumæi* coluerunt, ante eos habitabant. Pro *campetria* alii Hebræum vertunt *terebinthum*. *Pharan* pars est desertæ Arabiæ ad *Idumææ* montes usque porrecta, in qua *Ptolemæus* *Pharactas* collocat.

(2) Verba tamen quæ sequuntur, *ipsa est Cades*, non magisque hujus loci notum nomen, indicare video-

ASASONTAMAR, — *q. d.* Urbs palmarum. Fuit hæc Amorrhœorum urbs, postea Engaddi dicta. Ita ex S. Hieronymo, Eucharzio, Chaldæo Adrichomius.

16. VALLIS AUTEM SILVESTRES HABEBAT PUTOS MULTOS BITUMINIS. — Addit hoc Moses, ut significet regem Sodomæ cum suis hunc locum ad confictum elegisse, eo consilio et dolo, ut hostes Babylonii horum locorum ignari, utpote peregrini, in hos puteos pugando corruerent; sed Dei iudicio seors factum est, scilicet ut ipsimet Sodomitæ victi et percussi, in hosce puteos suos caderent; unde sequitur:

CECIDERUNTQUE IBI. — Non ipsi reges Sodomæ et Gomorrhæ (hi enim fugerunt et evaserunt, ut patet vers. 17), sed eorum milites partim gladio ceciderunt, partim ex trepidatione et precipitatione fugiendo in puteos bituminis corruerunt. Ita Abulensis.

Permisit Deus hic Pentapolis succumbere, ut hæc plaga et castigatione eos ad mentem et frugem reduceret; sed frustra: ideoque paulo post eos igne cœlesti subvertit.

12. NEC NON ET LOT. — Permisit Deus Lot in Sodomis capi, ut castigaret ejus præproperam et sensumle electionem, qua inter impiissimos Sodomitas, illeceus loci fertilitate, habitare prælegerat. Fuit tamen hæc Lot captivitas injusta, ideoque justo bello liberavit eum Abram. Esto enim Chodorlahomor Pentapolis rebellantes justo bello invasisset, Lot tamen, utpote exterrum et peregrinum, tangere non poterat. Adde Chodorlahomor Pentapolis magis ambitione et libidine dominandi, ut videtur, quam justo aliquo titulo sibi subjungasse: totum ergo ejus hoc bellum injustum fuisse videtur, ac proinde juste eum Abram persecutus est, et occidit.

13. ABRAM HEBRÆO. — Hic primo invenitur cognomen Hebræi. Quæres, unde dicti sint Hebræi? Respondeo primo, ab Heber, qui fuit atavus Abræ.

Hebræi ergo dicti sunt posteri Heber: non omnes, sed ii tantum qui per Abram, Isaac et Jacob descendentes, divisim in Babel linguas, pririgeniam linguam Hebræam ab avo suo Heber, cum vera unius Dei fide, religione et pietate traierunt et conservarunt: hi enim vocantur filii Heber, puta Hebræi, cap. X, vers. 21. Ita S. Hieronymus, Acacius, Josephus, Eusebius, Cajetanus, Tostatus, Eugubinus, et S. Augustinus, lib. II *Retract.* XIV, ubi retractat id quod dixerat lib. I *De Consensu Evang.*, cap. XIV, scilicet Hebræos ab Abram, quasi Abrahæ dictos esse: hoc enim non esse verum, patet ex hoc loco, ubi ipsemet Abram vocatur Hebræus; rursus ex eo quod Abram per aleph, Hebræus vero per ain scribatur.

Secundo, Hebræus dicitur a radice עבר *abar*, id Secundo.

tur: *Misphat* fuisse nomen vetus, ob causam aliquam nobis ignotam loco olim inditam.

Regionem *Amalecturam*, id est incolas illius regionis quam postea occupaverunt Amalectæ, inter Ægyptum et terram Canaan. Cf. infra XXXVI, 12.

Vers. 12.

Vers. 13.

Hebræi dicitur ab Heber avo suo.

Hebraeus est transivit, quasi dicas, transiens, transamanus, transeuphrateus, uti nos vocamus transmarios, transalpinos, transmosanos, quia scilicet Abram et Hebraei ex Chaldaea oriundi, transierunt Euphratem, ut habitarent in Palaestina: unde primus Abram hic post transitum Euphratem, habitans in Chanaan vocatur Hebraeus. Hinc et Septuaginta et Aquila hic pro Hebraeo vertunt, id est transitori, vel, ut vertit S. Augustinus hic, Quaes. 29, transiuriali. Ita Theodoretus, S. Chrysostomus, Origenes, Diodorus, Rupertus, Burgensis hic, et Ribera in 1 Jona.

Ad dit Theodoretus Hebraeum dici ab Euphrate, scilicet transito: « Hebra enim, ait, Syrorum lingua, idem est quod Euphrates. » Unde et utrobique pene eodem sunt littera, ut Hebraeus idem sit quod Euphrateus: forte Mesopotamii ob continuum transitum, fluvium suum Euphratem vocarunt Hebra, id est transitum: sicut Judaei Jordanem in suo tractu vocarunt bet abara, id est domum sive locum transitus, Joan. 1, 28.

Qui ergo primo ab Heber dicti sunt Hebraei, eadem postea a transitu Euphratis dicti pariter sunt Hebraei, id est transitores, transmanni; utrumque enim in Hebraeos competit.

Nota, in hoc bello primo Abram vocatur Hebraeus, ut significetur Abram non Sodomita, non Palaestinus, non Syrus, sed Hebraeus, sua haec victoria praeludere Hebraeis, qui sub Josue pari modo victores et gloriosi futuri erant, in eadem Chanaanæ, eamque totam sibi a Deo promissam erant bello subacturi: unde Chanaanæ possessionem hic quasi inchoat, primusque in ea victor et triumphans pedem figit Abram.

14. NUMERAVIT EXPEDITOS. — Hebraice est פקדו חביוני, id est, expedivit (1) initiatos, vel instructos suos, quos scilicet jam ferrum armaque tractare docuerat, ut peregre inter impios et infideles habitans, contra eorum injurias, iis justo bello se tueri posset. Habebat enim jus belli, tanquam princeps independens familie suae numerosae, et ab aliis populis segregata a Deo constitutus, de quo plura cap. XXVIII, vers. 24.

VERSACULOS STOS, — servos domi suae natos. Ita Hebraea.

TRECENTOS DECEN ET OCTO. — Ut scias (ait S. Ambrosius, lib. De Abraham, cap. II) non quantitatem numeri, sed meritum electionis expressit: eos enim adsciscit Abram, quos numero fidelium dignos judicavit, qui in Domini nostri Jesu Christi passionem crederent. T enim, quod Graecis 300 significat, signum est crucis; I et H, quae significant 10 et 8, initium sunt et abbreviatio graeci nominis Jesu, si H T inserbas hoc

(4) Verbum חביוני alius, ut Ps. XXX, 3, gladio lanceae vaginis, thecis aut armentariis suis educere sonat; hic per metaphoram mittas in aciem velut ex umbratica vita educere valet. Septuaginta et Hieronymus fortasse פקדו per delicti legerunt, quod ad פקדו curiosus inspicere, hinc instrare, numerare, retulerunt.

Cur Abram hic vocatur Hebraeus?

Vers. 14.

Mysteria numeri 318.

modo his; tantum enim deest littera S, ut sit plenum nomen Jesus. Magis ergo merito fidei vicit Abram, quam numero exercitu. Ita S. Ambrosius, Eucherius et Rupertus, lib. V, cap. xv. Ubi adverte. Contigit haec Abrahae victoria juxta Dan, ut patet vers. 14, quae posita a Philippo Tetrarcha, in gratiam Caesaris Tiberii, dicta est Caesarea Philippi, ubi Petrus obscuram et symbolice hanc Abrahae fidei confessionem clare expressit; dicens: « Tu es Christus Filius Dei vivi, » Matthaei XVI.

Rursus idem S. Ambrosius, lib. I De Fide ad Gratianum, et Liberius Papa in epistola ad Orientales, et Rupertus hic putant haece 318 Abrahae patris credentium militibus, praesignificatos fuisse 318 Patres, fidei pugiles, in qui victrice Nieera infidelem Arium vicerunt et damnarunt. Verum haec omnia symbolice sunt accipienda, et aenigmatica. Moses enim haec scripsit hebraice, non graece: sed potuit Spiritus Sanctus haec ita attemperare, ut etiam in lingua et Ecclesia Graeca (quae futura erat florentissima, in quam proinde haec Hebraea transferri volebat) sua continerent mysteria.

15. ET DIVISIS SOCIIS IRRUIT SUPER EOS NOCTE. — Vers. 11. Abram unam turmam duxit: socios tres, puta Aner, Escol et Mambrè, in tres, ut videtur, turmas divisit, ut omnes effugii vias hosti clauderet, utque a quatuor partibus eos adorients percelleret, opinantes a magno exercitu se undique cingi, itaque omnes somno vinoque sepultos opprimeret.

Nota hic Abrahae bellicam fortitudinem, prudentiam, vigilantiam, fidem, justitiam, rursus charitatem, amicitiam, liberalitatem tum erga Lot, tum erga suos socios et amicos. Sic Leonidas, rex Lacedaemonum, cum trecentis in castra Xerxis, quae numerosissima erant, irrumpens, non ante cecidendi finem fecit, quam fessis occumberet, qui ad suos: « Prandete, ait, Commilitones, quasi apud inferos cenaturi. » Vide hic quam facile Deus dejicit omnem mundi potentiam, quaque per paucos, aequae ac per multos salvere possit.

USQUE DAN. — Urbs Dan tempore Abrahae et Mosi vocabatur Luis vel Lesem: et ita scripsit Moses: sed qui haec diaria Mosis digessit, pro Luis substituit nomen Dan, quod post Mosem vocata est, Josue XIX, 47: vide Can. 3. Alii putant Mosem spiritu prophetico vocasse eam Dan, quia ita vocandam praevidebat; sed prius est verius (2).

(3) Alii existimant fuisse alium locum ab urbe Dan, non quidem remotum, ubi alter fontium Jordanis. Cf. Josephum, Antiq. lib. I, cap. x. Hic fons, primum ab urbe Luis nomen novum nancisceretur, dudum Dan dictus, deinde, cum Danitae ea loca invasissent, id nomen est sortitus, cum ipsa etiam urbe vicina. Quod cum fieri saltem possit, hoc ex loco certum duci non potest argumentum, hoc vocabulum a Mose scriptum non esse. Ita Clericus.

17. EGRESSUS REX SODOMORUM. — vel ex montibus, vel ex urbe Sodomam, in quam, licet ab hoste iam ante direptam, fuga clapsus evaserat.

IN OCCURSUM EIUS. — ut Abrahae de victoria congratularetur, etisque gratias ageret, et ab eo suos cives ab hoste liberatos repeteret.

IN VALLE SAVE, QUE EST VALLIS REGIS. — Quia haec vallis postea dicta est vallis regis Melchisedech, ut habent Septuaginta, forte ex eo quod circa hanc vallem Melchisedech occurrerit Abrahae victori, etque benedixerit, ac sacrificium Deo obtulerit. Ant certe haec vallis dicta est regis, id est, ampla et regia; unde Josephus eam vocat campum regium. Hinc dicitur vallis Save, id est plana: dicitur etiam vallis illustris ob amenitatem, quia juxta Jordanem sita est, porrigiturque usque ad mare Mortuum. Ita Borchardus.

18. AT VERO MELCHISEDECH. — Videtur Abram ex Dan, et convalle Save, sive illustri, domum rediens in Hebron, sive ad convallem Mambre, non nihil delaxisse versus Salem ad Melchisedech, ut regem tam piū et tam celebrem viseret, utque per eum pro victoria adepti gratias Deo ageret et sacrificaret. Melchisedech, intelligens adventare Abram, occurrit ei.

Queres, quis fuerit hic Melchisedech? Primo, haeretici Melchisedechiani docuerunt Melchisedech esse Spiritum Sanctum: hic enim est Melchisedech, id est, rex justitiae; sed haec est haeresis.

Secundo, Origenes et Didymus putarunt Melchisedech fuisse angelum.

Tertio, Hebraei, teste S. Hieronymo hic in Quaes., volunt Melchisedech fuisse Sem filium Noe: vixit, enim Sem usque ad tempora Abrahae et Melchisedech.

Dico primo, de fide est Melchisedech fuisse verum et merum hominem. Fuit enim rex Salem et sacerdos, qui occurrit et benedixit Abrahae, uti hic dicitur. Ita Epiphanius, haeres. 56; Cyrillus, et alii passim.

Dico secundo, probabilis est Melchisedech non fuisse Sem, sed aliquem e regulis Chanaanorum, qui inter impios Chanaanos pius et sanctus vixit. Ita Theodoretus, Eusebius et passim veteres, quia Sem genealogia textur in Genesi: Melchisedech autem est sine genealogia, ut ait Apostolus, Hebr. VII. Secundo, quia Sem cum posteris occupavit Orientem; Cham vero cum suis occupavit terram Chanaan, in qua erat Salem, cuius rex fuit Melchisedech: erat ergo ipse Chamæus et Chanaanus, non autem Sem aut Semita. Vide dicta ad Hebraeos, VII, 7.

Dico tertio, Melchisedech idem est quod rex

Vers. 15. Hoba, quo nomine Eusebii adhuc tempore villa (sive) existit in tractu Damasceno. Ad laevam Damasci, id est, ad septentrionem Damasci. Oriens enim censetur anterior mundi pars, occidentis posterior: unde hic dicitur ארור, ille קדם. Meridies dicitur pars mundi vocatur, unde sequitur septentrionem esse sinistram.

Melchisedech fuit regulus Chanaanus.

justitiae; a justitia ergo et sanctitate huic regi inditum et appropriatum est hoc nomen Melchisedech: non ergo hoc nomen fuit commune regum Jerusalem, uti vult Cajetanus, quemadmodum Aegypti regibus commune fuit nomen Pharaeo, et postea Ptolomeus; atque Palaestinis regibus tempore Abrahae commune nomen erat Abimelech. Sed huic personae et regi proprium fuit hoc nomen Melchisedech; fuit enim ipse typus Christi justi et sancti Sanctorum. Unde tradit S. Ignatius, epist. ad Philadelphiam, et Suidas, Melchisedech et regem et pontificem et virginem tota vita permansisse.

Dico quarto, Melchisedech fuit typus Christi: primo, in nomine et nominis etymo: uterque enim fuit rex justitiae; secundo, in officio et statu: uterque enim fuit rex Salem, id est pacis; tertio, in generatione: uterque enim fuit sine patre et matre, ad Hebraeos VII, 2; quarto, in aetate et duratione: uterque enim quasi aeternus induitur in Scriptura; quinto, in pontificatu; sexto, in sacerdotio Eucharistico. Vide dicta ad Hebraeos, VII, 16 et seq.

REX SALEM. — Censet S. Hieronymus, epistola 126 ad Evagrium, hanc Salem non esse Jerusalem, sed aliam urbem sitam juxta Seythopolim, ubi Joannes baptizabat, Joan. III, 23, in qua, ait Hieronymus, etiamnum ostenditur palatium Melchisedech, sed errore vulgi, uti videtur. Forte Jero-boam ejusque posteri, ut hoc suum palatium celebrarent, dixerunt illud fuisse palatium Melchisedech. Nam communiter Patres docent Melchisedech fuisse regem Salem, id est Jerusalem: ita Irenaeus, Eusebius Caesariensis, et Emisenus, Apollinarius; Josephus, Chaldaeus, Procopius, Abulensis, Andreas Masius, Isidorus, et ex iis Ribera in Hebr. VII, estque haec traditio Hebraeorum. Jerusalem enim prius dicta est Jebus, et Salem, ut patet Psal. LXXV, 3, in Hebraeo. Imo Josephus, lib. VII Belli, cap. XVIII, et ex eo Hegesippus et Isidorus, tradunt Jerusalem conditam esse a Melchisedech.

PROFERENS (hebraice מנחם חסדי, id est protulit) PANEM ET VINUM, — non ad cibum militum, vel ad epulum victoriale, ut volunt Calvinus et Kemnitius; jam enim ex praeda saturi erant milites, ut patet vers. 24; sed ad sacrificium pacificum, in gratiarum actionem pro victoria Abrahae a Deo concessa offerendum. Patet id, primo, ex eo quod subditur: « Erat enim sacerdos, » g. d. Protulit panem et vinum ad sacrificium, quia erat sacerdos, cuij proprium munus est sacrificare; secundo, quia Psal. CIX, Hebr. VII, et alibi celebre est sacerdotium, ac consequenter sacrificium Melchisedech. Jam vero nusquam alibi sacrificium Melchisedech, ejusque ritus et modus exprimitur nisi hic; ergo protulit hic panem et vinum ad hoc, ut ad Deo ex more suo offerret in sacrificium. Solitus ergo erat Melchisedech Deo panem et vinum offerre. Tertio, quia veteres Rab-

Melchisedech fuit vices. Patet ty. Just Christi abser ambigias.

Patet rex Jerusale.

Idem vers. 15. vers. 24.

bini, quos citat et sequitur Galatinus, lib. X De Arcanis catholice veritatis, Genebrardus in Chronologia, in Melchisedech, vertunt, obtulit panem et vinum. Hebraei enim verbo *hotsi* in sacrificiis utuntur, ut patet *Judic.* cap. vi, vers. 18, ubi hebraice est *וְהוֹסִיאוֹ הוֹסִיאוֹ מִיְמֵינָהּ* *hotsi m'ina*, quod noster interpretes vertit, *portans sacrificium*; S. Augustinus vero in lib. *Judicium*, Quæst. XXXV, vertit offerum sacrificium. Quarto, quia Apostolus, *Hebr.* cap. vii, sacrificium Melchisedech opponit Aaronico, dicitque Christum sacerdotem esse secundum ordinem non Aaron, sed Melchisedech: Aaronici autem sacerdotes offerebant omnis generis animalia: ergo Melchisedech non hæc, nec victimam eruentem, sed incruentam, puta panem et vinum, obtulit. Quinto, est hæc communis sententia Patrum, Irenei, Cypriani, Augustini, Hieronymi, Theodreti, Eusebii, Ambrosii et aliorum, quos citat Bellarminus, lib. I De Missa, cap. vi.

Hinc patet Missam esse sacrificium, Christumque non tantum in cruce, sed etiam in ultima cena sacrificasse, adeoque Eucharistiam non tantum esse Sacramentum, sed et sacrificium: tam enim David, quam Apostolus, dicunt Christum esse sacerdotem, secundum ordinem non Aaron, sed Melchisedech: atqui talis non fuit in cruce, quia in cruce eruentum obtulit sacrificium, quod proinde potius fuit secundum ordinem Aaron, quam Melchisedech; ergo talis fuit in ultima cena, cum scilicet Eucharistiam sub specie panis et vini instar Melchisedech Deo obtulit. Ita passim docent omnes Patres, quos citat Bellarminus loco jam citato.

Nota: Melchisedech prius panem et vinum Deo obtulit in sacrificium, scilicet partem panis eruentem, partem vini libando, id est, effundendo Deo in gratiarum actionem pro victoria Abraham; deinde reliquam panis et vini partem in milites Abraham libandam, id est, participandam et comedendam distribuit: hoc enim moris erat in sacrificio pacifico. Ita pariter Christus in ultima cena obtulit panem et vinum, consecrando illa, et transsubstantiando in sacrificium Eucharisticum, eaque deinde Apostolis libanda distribuit, et similiter offerenda et libanda præcepit.

ERAT ENIM SACERDOS. — Hebraice *וְהוֹסִיאוֹ הוֹסִיאוֹ* *vehu cohen*, et ipse sacerdos, id est, quia erat ipse sacerdos: dat enim causam, cur protulerit panem et vinum, scilicet, quia ex iis parabat sacrificium: hæc enim ad præcedentia in hoc versu pertinent, non autem ad sequentem vers. 9, ut volunt Novantes, patet ex textu Hebræo, Græco, Chaldaeo et Latino, qui omnes hæc in eodem versu jungunt præcedentibus, scilicet vers. 18, non autem sequentibus vers. 19. Falluntur ergo Novantes, qui Melchisedech sacerdotem hic vocari putant eo tantum nomine, quod benedixerit Abraham, ut sequitur.

Sic sæpe hebraicum *וְהוֹסִיאוֹ*, id est *et*, sumitur pro rationali *וְהוֹסִיאוֹ* *hi*, id est *quia, nam, enim*; ut Ps. xciv,

vers. 5: « Ipsi sunt mare, et (id est *quia*, ut vertit S. Hieronymus) ipse fecit illud. » *Isaia* lxxv, 3: « Tu iratus es, et (quia) peccavimus. » *Lucæ* capite i, vers. 42: « Benedicti tu in mulieribus, et (quia) benedictus fructus ventris tui, » et alibi sæpe.

SACERDOS. — Novantes vertunt, *princeps*; sic enim sumitur hebraice *כֹּהֵן* *cohen*, II Reg. viii, 18, ubi filii David vocantur sacerdotes, id est principes; et, ut Septuaginta vertunt, *ἐπίσκοποι*, ubi exponitur I Paral. xviii, 17. Verum proprie *cohen* non nisi sacerdotem significat, abusive vero et raro significat principem. Hic vero significare sacerdotem patet, primo, tum ex antecedentibus, tum ex sequentibus: non enim principis, sed sacerdotis est tam sacrificare, quam benedicere; secundo, quia ita vertunt Septuaginta, Chaldaeus, Philo, Josephus et Rabbinus; tertio, quia sequitur, « Dei altissimi; » erat ergo sacerdos: non enim recte quis dicitur Princeps Dei altissimi, sed recte quis dicitur Sacerdos Dei altissimi; quarto, quia ita vertit S. Paulus, *Hebr.* vii, 1, cum ait: « Hic enim Melchisedech, rex Salem, Sacerdos Dei summi, » græce *ἱερεὺς* (uti et vertunt Septuaginta quos citat et sequitur Paulus), id est altissimi (1).

Notat S. Dionysius, cap. viii *Cælest. Hierarch.*, Melchisedech dicit sacerdotem Dei altissimi, non tantum eo quod illi ipse serviret, sed quod et alios ad ejus fidem cultumque converteret ac promoveret.

19. BENEDIXIT EI. — Puta Melchisedech Abramo, tanquam major juniori benedixit. Erat enim Melchisedech typus Christi, sacerdotis æterni, cum Abram ad suos Levitas temporarium tantum sacerdotium transierit. Benedixit autem, dicens: « Benedictus Abram Deo excelso, » id est a Deo, vel apud Deum excelsum, q. d. Benedicatur Abram, et bonis cumuletur a Deo excelso, prout ipse cepit ei benedicere, dum ipsi hanc victoriam tam illustrem contulit. Ita Lipomanus, qui hic notat tres actiones sacerdotales Melchisedech: prima est, quod panem et vinum obtulit; secunda, quod Abramo victori benedixit; tertia, quod ab eo decimas accepit.

QUI CREAVIT. — Hebraice *וְהוֹסִיאוֹ הוֹסִיאוֹ* *vehu cohen*, id est, quia erat ipse sacerdos: dat enim causam, cur protulerit panem et vinum, scilicet, quia ex iis parabat sacrificium: hæc enim ad præcedentia in hoc versu pertinent, non autem ad sequentem vers. 9, ut volunt Novantes, patet ex textu Hebræo, Græco, Chaldaeo et Latino, qui omnes hæc in eodem versu jungunt præcedentibus, scilicet vers. 18, non autem sequentibus vers. 19. Falluntur ergo Novantes, qui Melchisedech sacerdotem hic vocari putant eo tantum nomine, quod benedixerit Abraham, ut sequitur.

20. DEDIT EI DECIMAS. — Puta Abram Melchise-

(1) Apud antiquissimos populos rex simul erat sacerdos, vel pontifex. Apud Virgilium, *Æneid.* III, 86, legitur: Rex Anius, rex idem hominum Phœbique sacerdos. Cf. Aristotlem, *Polit.* lib. III, cap. xv.

decho, ut patet ad *Hebr.* vii, vers. 4. Ita Josephus et alii passim. Falluntur ergo Hebraei nonnulli, qui e contrario volunt Melchisedech dedisse decimas Abramo: quorum hæc est ratio. Ille dedit decimas qui præcessit, quique benedixit Abramo; atqui hic est Melchisedech: ergo Melchisedech dedit decimas. Verum falsa est major propositio. Hebraei enim crebra est enallage personæ: ipsi enim sæpe ab una persona ad aliam tacito nomine transeunt, eamque ex dialogismo, vel aliis circumstantiis subintelligendam relinquunt.

Tropologie S. Ambrosius hic: « Qui vincit, ait, non debet arrogare sibi victoriam, sed deferre Deo. Hoc Abraham docet, qui triumpho humilior factus est, non superior: sacrificium denique obtulit, decimas dedit. »

DECIMAS. — Unum de decem, inquit Chaldaeus. Vide hic quam fides et ratio naturalis inellectum ad dandas Deo decimas, etiamsi eas absolute non præcipiunt; et hoc sensu decimæ dici possunt esse juris nature, cum absolute sint juris positivi, scilicet divini in lege veteri, humani in lege nova. Abraham avi exemplum secutus est Jacob, cap. xxviii, vers. 22.

Ita et Gentiles quodam religionis impulsu, sæpe in bello de manibus decimas voverunt et redderunt. Id a Posthumio factum est, obtenta belli Latini victoria, nec non ab aliis Romanorum ducibus, uti narrat Dionysius Halicarnassius, lib. vi, Livius et alii. Xenophon quoque in *Cyro*, lib. v: « Hic etiam, inquit, pecuniam de captivis collectam partit, et æquæ quam decimæ nomine aut Apollini, aut Ephesie Dianæ voverant, consecrandam Prætores acceperunt. » Idem in *Agessila*: « Hostium, ait, ita fructus agro est, ut duobus annis centum talenta et amplius Deo apud Delphos decimam dedicaret. »

Notat Chrysostomus, orat. 4 *Contra Judæos*, Melchisedech præfigurasse sacerdotes novæ legis; Abram, qui ei decimas dedit, adumbrasse laicos. EX OMNIBUS — spoliis, quæ Babylonis in bello ademerat.

21. DA MIHI ANIMAS. — homines: ita Septuaginta, q. d. Redde mihi cives et subditos meos captivos, quos cum Lot hostibus excussisti; cæteram prædã tibi serva.

Nota, quid valeat unius viri virtus et gratia apud Deum: scilicet, Deus in unius justi Lot gratiam, tot implos Pentapolitis liberavit, ut famulum suum Abram magnificaret.

22. LEVO MANUM MEAM. — q. d. Levans manum in celum, quasi ad Deum, quem testem et vindicem invoco, juro: hæc enim ceremonia veteres jurabant, levando scilicet manum in celum (1).

(1) Item jurantium apud Virgilium occurrit ritus, *Æneid.* XII, 195:

Sic prior *Æneas*, sequitur sic deinde Latina,
Spergicem celum, tenditque ad sidera dextram:
Hæc eadem, *Æneas*, tetram, mare, sidera juro.

POSSESSOREN COELI ET TERRÆ. — Hinc Philo, libro *De Cherubim*, docet Deum solum habere dominium rerum omnium; homines vero earundem tantum habere usum et fructum.

23. A FILO SUBTEGMINIS USQUE AD CORRIGIAN CALIGÆ. — id est, nec vilissimum, nec minimum quid accipiam. Est adagium. Vox *subtegminis* non est in Hebræo, sed a nostro interprete addita est explicationis causa. Subtegmen est filum quod sub stamine textitur, vel quod stamini intextitur: in textura enim sibi respondent quasi correlativa, stamen et subtegmen. Porro caliga est genus calcamenti militaris, unde milites caligati dicti sunt, et Cæsar imperator dictus est Caligula. Sic *Actor.* xii, 8, dicitur: « Calcea te caligas tuas, » quasi calcæos tuos (2).

NON ACCIPIAM EX OMNIBUS QUÆ TUA SUNT. — quæ sunt Pentapolitanorum, quæque ab hoste recuperavi: nam ex bonis hostium non negat Abram se partem suam accepturum.

Nota hic continentiam Abraham, quæ eum vere divitem fecit, ut posset dicere illud Seneca: « Mæe sunt divitiæ, tu divitarum es: quia divitiæ sapienti in servitute, stulto in imperio sunt. » Noluit ergo quidquam accipere, primo, ut omnes viderent non propter lucrum pugnassee, sed ex charitate, ad liberandos captivos. Quam paucos hodie sic bellantes invenies? Secundo, quia illa bona pauperibus erepta erant: maluit ergo ea ipsis restitui, quam illis ditari; tertio, quia noluit esse obnoxius regi ea offerenti; quarto, ut gloriam victoriæ non sibi, sed Deo attribueret; quinto, ut insignem animam, terrena omnia parvipendentem, impiis ostenderet, sequæ majus quiddam habere quam opes, in quibus infideles omnem spem collocant, q. d. Habeo Deum, qui plus potest, quam omnia mundi bona. Unde S. Ambrosius, libro II *De Abraham*, capite viii: « Perfectæ, ait, mentis est, nihil de terrenis, nihil de corporalibus illecebris assumere. Ideo Abraham dicit: Nihil sumam ab omnibus tuis. Quasi contagium declinat intemperantiam, quasi labem refugit corporalium sensuum, delectationes mundi rejicit, querens quæ supra mundum sunt: hoc est extendere manus ad Dominum. Manus, operaria promissis, erigantur speratis mercibus. »